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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2025,  

chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Về kinh tế: 

- Sản xuất nông nghiệp, thủy sản: Diện tích gieo cấy vụ xuân đạt 565/600 

ha (đạt 94,2% kế hoạch), năng suất đạt 71,83 tạ/ha, sản lượng 4.058,6 tấn; cây 

vụ xuân đã trồng đạt 72,9/195 ha (đạt 37,8% kế hoạch); tập trung chỉ đạo triển 

khai các giải pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi. Thường xuyên nắm 

bắt, chỉ đạo và hướng dẫn các hoạt động nuôi trồng và khai thác thủy sản.  

- Về thủy lợi, đê điều, phòng chống thiên tai: Triển khai Kế hoạch về 

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025. Xây dựng Quyết định 

phê duyệt Phương án ứng phó thiên tai năm 2025.  

- Xây dựng nông thôn mới:  

+ Về xã nông thôn mới kiểu mẫu: Các xã: Đại Đồng, Minh Tân được 

công nhận đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023 tại Quyết định số 

4808/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng. 

+ Về xã nông thôn mới nâng cao: Xã Đông Phương được công nhận đạt 

chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024 tại Quyết định số 4603/QĐ-UBND 

ngày 29/12/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng. Kết quả vận động 

nhân dân hiến đất và giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình nông thôn 

mới kiểu mẫu xã Đông Phương: đã vận động được 05 hộ dân hiến 30,0 m2 đất ở. 

Tổng số trường hợp giải toả vật kiến trúc 480 hộ, trong đó đã bàn giao mặt bằng 

410 hộ. 

- Tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ, thương mại: Giá trị sản xuất tiểu thủ công 

nghiệp, dịch vụ, thương mại do các xã: Đại Đồng, Đông Phương, Minh Tân cũ 

quản lý, tổng mức bán lẻ hàng hóa, doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống tăng so 

với cùng kỳ.  

- Hoạt động Tài chính:  

+ Thu ngân sách xã 6 tháng đầu năm 2025 đạt 3.964/3.187 triệu đồng đạt 

124%. Trong đó: Thu ngoài quốc doanh 738/940 triệu đồng, đạt 79% dự toán 

giao; Lệ phí trước bạ 1.871/900 triệu đồng, đạt 208 % dự toán giao; Thu phí, lệ 

phí 90/129 triệu đồng, đạt 70 % dự toán giao; Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 
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523/440 triệu đồng, đạt 119 % dự toán giao; Thu khác NS và thu hoa lợi công 

sản 442/313 triệu đồng, đạt 141,3 % dự toán giao.  

+ Tổng chi ngân sách 6 tháng đầu năm: 12.374 triệu đồng, bao gồm: Chi 

thường xuyên: 12.183 triệu đồng đạt 9,17% so với dự toán. Chi dự phòng ngân 

sách: 191 triệu đồng, đạt 7,2%  dự toán giao.  

- Về quy hoạch, xây dựng, giao thông, tài nguyên và bảo vệ môi trường:  

Đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện Kiến Thụy phê duyệt các Đồ án quy 

hoạch: Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 xây dựng khu trung tâm xã Đông Phương; 

Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng xã Đông Phương; Phối hợp các 

phòng, ban, đơn vị của Ủy ban nhân dân huyện Kiến Thụy giải trình, tiếp thu ý 

kiến thẩm định bổ sung về đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư Dự án xây 

dựng Khu dân cư nông thôn mới Dương Kinh – Kiến Thụy tại xã Đông Phương 

và xã Đại Đồng.  

- Phối hợp triển khai Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai – 

Hà Nội – Hải Phòng đoạn đi qua địa bàn thành phố. Ban hành và triển khai Kế 

hoạch triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2025 trên địa 

bàn các xã. Tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông và các biện 

pháp phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân dịp Nghỉ lễ 30/4, 1/5, kỷ niệm 70 

năm Ngày giải phóng Hải Phòng, Lễ hội Hoa phượng đỏ. Tổ chức kiểm tra, rà 

soát, khắc phục, xử lý các điểm tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông, đoạn 

đường xảy ra tai nạn giao thông trên địa bàn các xã.  

- Về quản lý, triển khai các dự án trọng điểm: Phối hợp các phòng, ban, 

đơn vị của Ủy ban nhân dân huyện Kiến Thụy triển khai thực hiện Các dự án 

xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu tại xã Đông Phương (tiến độ trung bình các 

xã đạt 79% cao hơn mức bình quân cả huyện Kiến Thụy).  

2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội:  

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng các chế độ chính sách hỗ trợ 

đối với Người có công và BTXH cụ thể: 6 tháng đầu năm 2025 chi trả trợ cấp 

cho 269 người có công, với tổng kinh phí trên 5,1 tỷ đồng; cấp phát quà của Chủ 

tịch nước và UBND thành phố nhân dịp tết nguyên đán và kỷ niệm ngày thương 

binh liệt sỹ 27/7 cho 494 người, với tổng kinh phí trên 5,4 tỷ đồng; chi trả trợ 

cấp cho 1.225 người, với kinh phí 7,8 tỷ đồng. Tích cực thực hiện các giải pháp 

giảm nghèo (hỗ trợ vay vốn tạo việc làm, hỗ trợ sinh kế, bảo hiểm y tế, hỗ trợ 

đào tạo nghề, giải quyết việc làm, hỗ trợ nhà ở). Tổ chức tốt các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, thể thao và các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, 

các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, thành phố và huyện, xã (Lễ hội 

Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng, kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng, …).  
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- Phát triển giáo dục và đào tạo: Xây dựng đội ngũ nhà giáo có đủ về số 

lượng, cơ cấu hợp lý, bồi dưỡng đội ngũ chuẩn về trình độ và năng lực chuyên 

môn, có phẩm chất đạo đức tốt. Củng cố vững chắc kết quả phổ cập giáo dục các 

bậc học. Hoàn thành khóa học năm 2024-2025. Chú trọng đẩy mạnh các hoạt 

động khuyến học, khuyến tài. Trên địa bàn xã Kiến Minh có tổng 8 trường học, 

tổng số lớp học 3 cấp (mầm non, tiểu học, THCS) là 139 lớp, tổng số học sinh 

4.643 học sinh (bậc mầm non là 40 lớp, với 1.554 học sinh; Bậc tiểu học là 57 

lớp, với 1.851 học sinh; bậc THCS là 43 lớp, với 1.762 học sinh); 100% các 

trường đã đạt chuẩn quốc gia, trong đó: 1/8 trường đạt chuẩn mức độ 2 (trường 

mầm non Đại Đồng); 7/8 trường đất chuẩn quốc gia mức độ 1.  

- Phát triển văn hóa, thông tin tuyên truyền, du lịch, các thiết chế văn 

hóa: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền quảng bá du lịch, giới thiệu 

những di tích lịch sử. Giữ gìn, phát huy, quảng bá hình ảnh về những giá trị văn 

hóa tốt đẹp của xã. Tăng cường đầu tư trong việc bảo tồn, tôn tạo các di tích lịch 

sử văn hóa nhằm từng bước nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân 

dân. Trên địa bàn xã có tổng 13 đình, chừa; có 02 chùa, 01 đình được công nhận 

di tích cấp Quốc gia ((chùa Lạng Côn, chùa Đại Trà, đình Đại Trà); 05 đình, 01 

chùa (đình Phong Cầu, đình Đức Phong, đình Sâm Linh, đình Cốc Liễn, đình 

Lạng Con, chùa Thiên Phúc) và 01 nhà thờ họ Nguyễn được công nhận dich tích 

lịch sử cấp thành phố.  

- Công tác Y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình: Chủ động triển khai các 

biện pháp phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, tập trung giám sát, phát hiện, 

điều trị sớm các ca mắc, khống chế kịp thời các nguồn lây ra cộng đồng, hạn chế 

đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong. Hạn chế, giảm thiểu tác động của dịch 

bệnh đến phát triển kinh tế, trật tự, an toàn xã hội. Nâng cao năng lực, hiệu lực, 

hiệu quả quản lý nhà nước về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. 

Triển khai có hiệu quả Chương trình mục tiêu y tế - dân số. Bảo đảm cung ứng 

đủ thuốc, vắc xin, sinh phẩm y tế và trang thiết bị y tế có chất lượng với giá cả 

hợp lý đáp ứng nhu cầu phòng bệnh, chữa bệnh của Nhân dân.  

- Công tác an sinh xã hội và giảm nghèo, Bảo hiểm y tế: Tiếp tục triển 

khai thực hiện có hiệu quả Chương trình giảm nghèo trên địa bàn xã, cụ thể: Số 

hộ cận nghèo là 119 hộ. Chăm lo thực hiện tốt chính sách người có công là 494 

người có công, quản lý đối tượng bảo trợ xã hội. Tập trung thực hiện tốt công 

tác bảo vệ bà mẹ, trẻ em và bình đẳng giới. Nâng cao tỷ lệ người tham gia bảo 

hiểm Y tế toàn dân, chú trọng việc cấp Bảo hiểm Y tế cho người cao tuổi và trẻ 

em dưới 6 tuổi. 
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1.3. Lĩnh vực cải cách hành chính, xây dựng chính quyền và chuyển 

đổi số 

- Các xã: Đại Đồng, Đông Phương, Minh Tân đã sớm ban hành Kế hoạch 

về cải cách hành chính năm 2025 để chỉ đạo triển khai thực hiện; Đề xuất Ủy 

ban nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân huyện Kiến Thụy đầu tư cho công 

nghệ thông tin và chuyển đổi số phục vụ cải cách hành chính thực chất, hiệu quả 

hơn; thực hiện đẩy mạnh rà soát, kiến nghị đơn giản hóa thủ tục hành chính để 

tạo thuận lợi hơn cho người dân; công tác kiểm tra về cải cách hành chính được 

triển khai tổ chức sớm; công tác tuyên truyền về cải cách hành chính có nhiều 

đổi mới, đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, tận dụng các trang mạng 

xã hội để tuyên truyền đến đông đảo người dân.  

- Chỉ đạo, tổ chức kiểm tra đột xuất việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương 

công vụ năm 2025, qua kiểm tra cho thấy về cơ bản các cơ quan đã nghiêm túc 

thực hiện chỉ đạo của UBND xã trong việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm 

vụ, đã bố trí cán bộ, công chức làm việc tại bộ phận “Một cửa” để trực tiếp tiếp 

nhận và trả kết quả thực hiện giải quyết thủ tục hành chính của tổ chức, công 

dân.  

1.4. Lĩnh vực quốc phòng – an ninh  

Thực hiện nghiêm túc công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, đảm 

bảo chất lượng và hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2025. Đảm bảo vũ khí 

trang bị phục vụ huán luyện dân quan tự vệ, đảm bảo an toàn tuyệt đối địa bàn 

cơ sở. Đảm bảo an toàn tuyệt đối các dịp lễ, tết và các sự kiện quan trọng. Chỉ 

đạo thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm tra, xử lý các vi phạm về an toàn giao 

thông, vi phạm pháp luật trên địa bàn. Tiếp tục kiện toàn lực lượng an ninh cơ 

sở, nắm chắc địa bàn,  đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự an toàn xã hội. 

2. Đánh giá chung 

Ủy ban nhân dân các xã: Đại Đồng, Đông Phương, Minh Tân tập trung 

cao công tác chỉ đạo, điều hành, tạo tiền đề quan trọng ngay từ những ngày đầu 

năm để phấn đấu hoàn thành và vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2025, 

thu ngân sách xã 6 tháng đầu năm 2025 đạt 3.964/3.187 triệu đồng đạt 124%, xã 

đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu 2/3 xã đạt 66,7%, xã đạt nông thôn mới nâng 

cao 3/3 xã đạt 100%, tập trung cao công tác phối hợp thực hiện giải phóng mặt 

bằng đảm bảo tiến độ thành phố giao. Tình hình các xã: Đại Đồng, Đông 

Phương, Minh Tân trước, trong và sau Tết nguyên đán Ất Tỵ 2025 được đảm 

bảo an toàn, không xảy ra các vụ việc đột xuất bất ngờ, tình hình an ninh chính 

trị trật tự an toàn xã hội, công tác phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông được 

đảm bảo; công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm chu đáo; tổ chức 
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tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cho nhân dân vui xuân. 

Thực hiện tốt công tác quản lý giá cả, thị trường, không để xảy ra tình trạng 

khan hiếm hàng hóa, sốt hàng hóa đáp ứng nhu cầu mua sắm của nhân dân trong 

dịp tết. Tổ chức, chăm lo chu đáo cho nhân dân vui tết đón xuân với không khí 

đầm ấm, vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm và an toàn. Tình hình chính trị, xã hội ổn 

định, quốc phòng - an ninh được giữ vững. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm, tập trung chỉ đạo. Phòng chống 

tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tổ chức thành công Lễ giao 

nhận quân năm 2025.  

Một số tồn tại, hạn chế: Trong thời gian Tết Nguyên đán tình trạng đốt 

pháo nổ tại một số hộ dân chưa được kiểm soát chặt chẽ; công tác phân loại, thu 

gom, vận chuyển và xử lý chất thải sinh hoạt tại một số thôn chưa được triển 

khai đồng bộ, quyết liệt. Công tác giải phóng mặt bằng dự án khu đô thị Dương 

Kinh - Kiến Thụy còn nhiều vướng mắc từ các hộ dân. Trụ sở làm việc, cơ sở 

vật chất xuống cấp, trang thiết bị còn thiếu tại các cơ quan, đơn vị. 

II. CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

Xã Kiến Minh được thành lập theo Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15 

ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp xã của thành phố Hải Phòng, chính thức đi vào hoạt đồng từ ngày 

01/7/2025. Xã được thành lập trên cơ sở sáp nhập nguyên trạng 3 xã: Đông 

Phương, Đại Đồng, Minh Tân, có diện tích 16,32 km2, dân số 26.181 người. Về 

địa giới hành chính của xã: phía Đông giáp phường Dương Kinh, phía Bắc giáp 

phường Hưng Đạo, phía Nam giáp xã Kiến Hải, phía Tây giáp xã Kiến Thụy.  

Đứng trước, cơ hội và thách thức của đơn vị hành chính mới theo mô hình 

chính quyền địa phương 2 cấp, Ủy ban nhân dân xã xác định chỉ tiêu, nhiệm vụ  

giải pháp với nhiều nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách cần triển khai thực hiện và 

quyết tâm đạt thắng lợi kế hoạch năm 2025 cụ thể như sau: 

1. Các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm/chỉ tiêu cả 

năm 2025 

1.1. Các chỉ tiêu kinh tế: 

(1). Tổng giá trị sản xuất: 833.509/1.703,274 tỷ đồng; trong đó: Giá trị 

thương mại, dịch vụ: 720,556/1.483,178 tỷ đồng; giá trị sản xuất nông lâm, thủy 

sản: 112.953/220,096 tỷ đồng. 

(2). Thu ngân sách trên địa bàn tập trung rà soát các nguồn thu trên địa 

bàn không để thất thu ngân sách nhà nước phấn đấu thu ngân sách 6 tháng cuối 

năm 2025 là 350 triệu (Thu ngân sách xã 6 tháng đầu năm  đạt 3.964/3.187 triệu 

đồng đạt 124%, phấn đấu cả năm đạt 135%). 
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 (3). Hoàn thành dự án xây dựng hạ tầng nông thôn mới kiểu mẫu trên địa 

bàn xã Đông Phương (cũ). 

1.2. Các chỉ tiêu xã hội: 

(4). Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 0,7%. 

(5). Tỷ lệ hộ nghèo: 0; Tỷ lệ hộ cận nghèo: 1,1%. 

(6). Giới thiệu và giải quyết việc làm: 120/831 lượt người. 

(7). Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế: 97,0%. 

(8) Tỷ lệ gia đình được công nhận gia đình văn hoá: 95%. 

(9) Tỷ lệ người tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên: 40,2% 

1.3. Các tiêu chỉ về tài nguyên, môi trường: 

(10) Cấp Giấy chứng nhận QSD đất ở lần đầu: 23/45 giấy. 

(11) Tỷ lệ dân nông thôn được sử dụng nước sạch theo tiêu chuẩn: 100%;  

(12) Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom, xử lý hợp vệ sinh 98%; Tỷ lệ hộ 

dân thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn trên địa bàn phấn đấu đạt tỷ lệ 

100%; 

1.4. Các chỉ tiêu về quốc phòng - an ninh: 

(13). Tỷ lệ điều tra phá án đạt 95%; 

(14). Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân thành phố giao; Hoàn thành 

100% chỉ tiêu tuyển nghĩa vụ Công an nhân dân. 

2. Nhiệm vụ giải pháp 6 tháng cuối năm 2025 

Ủy ban nhân dân xã Kiến Minh tiếp tục đổi mới phương thức chỉ đạo, 

điều hành, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động, tăng cường kỷ luật, kỷ cương 

hành chính; chủ động, linh hoạt trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện các mục tiêu, 

nhiệm vụ và kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội. Tiếp tục thực hiện sự lãnh đạo, 

chỉ đạo của Đảng ủy, phối hợp chặt chẽ với Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban Mặt 

trận tổ quốc và đơn vị huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị 

trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội, cụ thể:  

 2.1 Tập trung triển khai đồng bộ Kế hoạch chủ đề thành phố năm 2025 

xây dựng Chương trình công tác năm 2025 của xã Kiến Minh; triển khai các dự 

án, nhiệm vụ trong Chương trình công tác năm của thành phố, Chương trình 

công tác xã Kiến Minh. Đề cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, quyết liệt trong 

thực hiện các nhiệm vụ được giao. Nâng cao hiệu quả, đổi mới cách thức phối 

hợp giải quyết công việc giữa các đơn vị, địa phương. Tập trung rà soát, triển 

khai ngay các nhiệm vụ theo kế hoạch, không để nhiệm vụ chậm, kéo dài thực 

hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.  
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2.2 Tập trung công tác triển khai kế hoạch sản xuất lúa Mùa, kế hoạch 

cây hè thu. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ về tích tụ ruộng đất, 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng, xây dựng các vùng sản xuất nông nghiệp hàng hóa 

tập trung. Tiếp tục triển khai tiêm bổ sung, tiêm vắc xin cho đàn gia súc, gia 

cầm. Tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt công tác phòng phòng chống thiên 

tai và tìm kiếm cứ nạn năm 2025; tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện xử lý 

kịp thời các sự cố, vi phạm về thủy lợi, đê điều trên địa bàn xã. Tiếp tục triển 

khai nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu tại xã Đông Phương. Hoàn 

thiện hồ sơ đề nghị xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu xã 

Kiến Minh năm 2025.  

2.3 Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên và môi 

trường; phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về đất đai, tài 

nguyên và môi trường; ... Chỉ đạo việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải 

sinh hoạt. Tiếp tục triển khai, hoàn thiện, trình phê duyệt nhiệm vụ, đồ án quy 

hoạch các công trình, dự án trên địa bàn xã. Tiếp tục phối hợp triển khai Dự án 

đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng đoạn đi qua địa 

bàn thành phố. Tiếp tục phối hợp với các Sở, ngành thành phố, các cơ quan, đơn 

vị triển khai các dự án khu đô thị mới tại quận Dương Kinh và huyện Kiến 

Thụy, trên địa bàn xã Kiến Minh.  

2.4 Về công tác tài chính ngân sách: Thực hiện chuyển giao các nguồn 

vốn theo quy định. Thực hiện lập dự toán ngân sách cuối 6 tháng năm 2025 xã 

Kiến Minh sau khi có hướng dẫn của Thành phố. Kiện toàn Ban chỉ đạo và xây 

dựng kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo chống thất thu ngân sách, phấn đấu 

đạt và vượt chỉ tiêu thu thành phố giao. 

2.5 Về công tác xây dựng bộ máy: Tiếp tục tuyên truyền, triển khai các 

văn bản của Trung ương, Thành phố về sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị. Tiếp tục kiện toàn, sắp xếp các phòng chuyên môn và tương đương. 

Xây dựng vị trí việc làm phù hợp với từng vị trí cán bộ công chức, đảm bảo hiệu 

năng, hiệu lực hiệu quả. Tăng cường kiểm tra đột xuất việc chấp hành giờ giấc 

làm việc, thực hiện văn hóa công sở tại các cơ quan, đơn vị. Tập trung cao cho 

công tác chỉnh lý, số hóa tài liệu lưu trữ, quản lý tài liệu và cơ sở dữ liệu - tài 

liệu, trang thiết bị cơ yếu, công nghệ thông tin trong quá trình sắp xếp tổ chức 

bộ máy của hệ thống chính trị, đơn vị hành chính các cấp. 

2.6 Về giáo dục làm tốt công tác tuyển sinh, chuẩn bị các điều kiện các 

trường khai giảng năm học mới 2025-2026. Về văn hóa: Kiểm tra hoạt động của 

các di tích; tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi số; xây dựng và 

triển khai kế hoạch cải cách hành chính năm 2025; hệ thống thông tin giải quyết 

thủ tục hành chính. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về thành lập xã 
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mới, xây dựng chính quyền 2 cấp, các công trình dự án trọng điểm trên địa bàn 

xã tạo sự đồng thuận trong nhân dân. Nâng cao chất lượng tại các trạm y tế xã 

phục vụ chăm sóc sức khỏe ban dầu trong nhân dân. Ban hành kế hoạch và tổ 

chức Kỷ niệm 78 năm Ngày Thơpng binh liệt sĩ. 

2.7 Triển khai thực hiện kết luận thanh tra thành phố năm 2025 (các 

nhiệm vụ chuyển giao của huyện và nhiệm vụ chuyển giao các xã: Đông 

Phương, Đại Đồng, Minh Tân); rà soát giải quyết các vụ việc tập trung đông 

người, phức tạp, tồn đọng, kéo dài; tập trung giải quyết kịp thời các đơn khiếu 

nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh tại địa phương. Tăng 

cường công tác tiếp công dân  hòa giải cơ sở. Giải quyết các đơn thư kiến nghị, 

phản ánh ngày từ khi mới phát sinh, đặc biệt tập trung cao giải quyết các đơn 

còn tồn đọng, phức tạp, đông người. 

2.8 Kết hợp chặt chẽ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội với bảo đảm quốc 

phòng, an ninh. Bảo vệ vững chắc chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh tư 

tưởng, an ninh mạng, ngày lễ lớn, hội nghị trên địa bàn xã. Thực hiện quyết liệt, 

đồng bộ các giải pháp phòng, chống tội phạm, bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông. Quản lý tốt địa bàn an ninh cơ sở, phát huy tốt vai trò của lực lượng an 

ninh cơ sở và an ninh chính quy, tăng cường kiểm tra, kiểm soát địa bàn không 

để xảy ra đột xuất bất ngờ, các sai phạm lấn chiếm đất đai và vi phạm trật tự xây 

dựng. Thực hiện tốt công tác quốc phòng địa phương 6 tháng cuối năm 2025. 

Thực hiện tốt công tác quốc phòng địa phương. Kiện toàn tổ chức bộ máy Ban 

chỉ huy Quân sự xã; xây dựng Kế hoạch quốc phòng địa phương năm 2025. Rà 

soát, phúc tra nguồn tuyển quân tháng 10 cho công tác tuyển quân 2026.  

2.9 Chuẩn bị các nội dung và các điều kiện đảm bảo cho Kỳ họp HĐND 

xã giữa năm 2025; tổ chức Đại hội Đảng UBND xã và Đại hội Đảng bộ xã 

nhiệm kỳ 2025-2030. 

Trên đây là Báo cáo của Ủy ban nhân dân xã Kiến Minh về kết quả thực 

hiện kinh tế - xã hội tháng 6 đầu năm 2025 và chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội 

6 tháng cuối năm 2025./.  
 

 

Nơi nhận: 

- UBND thành phố (báo cáo);           
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã (b/c); 
- CT, các PCT UBND xã; 
- Các phòng ban, cơ quan, đơn vị; 

- Các thôn;  
- VP HĐND và UBND xã; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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